
D.R.S. n. 442

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale

Servizio 2°  Segreteria Co.Re.Com.
  IL DIRIGENTEDEL SERVIZIO 2°

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana) e

s.m.i.;
VISTO il D. Lgs 23. 06.2011, n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 che disciplinano le fasi

dell'impegno e della liquidazione della spesa;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6, pubblicato nella G.U.R.S., Parte I, n.

10  del  28.02.2013  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16.12.2008,  n.  19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della
Regione 05.12.2009 n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la circolare n. 9 del 18.03.2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pagamenti
ai fini I.V.A. (“split payment”);

VISTA la L.R. 12.05.2020 n. 10 concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2020-2022”;

VISTA  la   deliberazione  della   Giunta  Regionale  n.  172 del  14.05.2020 con cui  si  approva il
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, Allegato
4/1 – 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano
degli indicatori”;

VISTO  il D.D. n. 249/2020 del 25.03.2020 di riaccertamento ordinario dei residui relative ai fondi
extra-regionali (natura fondi diversa da 1);

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione   27.06.2019,  n.  12  recante  il  “Regolamento  di
attuazione del titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della L.R. 9/2015 – Modifica del decreto del Presidente
della Regione 18.01.2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.S.G. n. 550/A1 del 13.08.2019 con il quale è stato conferito all'arch. Francesco Di Chiara
l'incarico di dirigente preposto al Servizio 2° “Segreteria Corecom” della Segreteria Generale con decorrenza
dal  01.08.2019 al 31.12.2021;

VISTA  la  convenzione  con decorrenza  dal  01.01.2018,  con  durata  triennale,  per  l'esercizio  delle
funzioni  delegate  in  tema  di  comunicazioni  tra  AGCom  e  Corecom  Sicilia,  che  all'art.  7  prevede
l'assegnazione al Corecom Sicilia l'importo annuo massimo di € 227.889,43;

VISTO  il D.R.S. n. 919 del 23.12.2019, vistato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza in data
03.01.2020 per il 31.12.2019 al n. 26 con il quale è stata impegnata nell'esercizio finanziario 2019 la somma
di  €  34.306,40  sul  capitolo  di  spesa  104543  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  “Spese  relative  allo
svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'AGCom.”, codice U.1.03.02.02.999, in favore di
Concilium A.D.R., soggetto esperto in mediazione giuridica, corrente in Palermo, Via Nicolò Turrisi, n. 38
(P. IVA: 05870370821), per il servizio di supporto specialistico delle controversie tra i gestori dei servizi di
comunicazione elettroniche e utenti;

VISTO il verbale di acquisizione redatto in data 21.04.2020 con il quale si procede, a seguito della
verifica dei fascicoli documentali, delle relazioni istruttorie, degli schemi di Provvedimenti Decisori e delle
bozze di  delibere relative alle  istanze di  definizioni,  all'acquisizione di  n.  75  pratiche riconsegnate dal
Concilum A.D.R.;



D.R.S. n. 442

VISTO il verbale di acquisizione redatto in data 05.06.2020 con il quale si procede, a seguito della
verifica dei fascicoli documentali, delle relazioni istruttorie, degli schemi di Provvedimenti Decisori e delle
bozze di  delibere relative alle  istanze di  definizioni,  all'acquisizione di  n.  74  pratiche riconsegnate dal
Concilum A.D.R.;

CONSIDERATO  che  le  bozze  di  delibere  relative  alle  istanze  di  definizioni,  predisposte  dal
Concilum A.D.R.,  nelle  varie  sedute  del  Comitato  Regionale  delle  Comunicazioni  sono  state  discusse,
approvate e sottoscritte dal Presidente del Corecom Sicilia;

CONSIDERATO inoltre che gli schemi di Provvedimenti Decisori relative alle istanze di definizioni,
predisposte dal Concilum A.D.R., sono state esaminate, approvate e sottoscritte dal Dirigente preposto al
Servizio 2° “Segreteria Corecom”;

VISTA la fattura n. FATTPA 7_20 del 28.07.2020 emessa da Concilum A.D.R. (P. IVA: 05870370821)
per il servizio di supporto specialistico per l'attività di definizione delle controversie tra i gestori dei servizi
di comunicazioni elettroniche e utenti, dell'importo complessivo di € 34.306,40 di cui € 28.120,00 in favore
di Concilum A.D.R. ed € 6.186,40 all'erario c/IVA.;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza in data 26.11.2020 dal quale
si evince che il Concilium A.D.R.,  corrente in Palermo, Via Nicolò Turrisi, n. 38  (P. IVA: 05870370821),
risulta in regola ai fini contributivi ed assicurativi;

VISTA la liberatoria richiesta ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73 e rilasciata dall'Agenzia
delle Entrate in data 29.07.2020, dalla quale risulta che il soggetto è non inadempiente;

VISTA la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. FATTPA

7_20 del 28.07.2020 emessa da Concilum A.D.R. per l'importo complessivo di € 34.306,40, IVA inclusa, di
cui  € 28.120,00  per imponibile ed € 6.186,40 per I.V.A., sull'impegno assunto sul capitolo 104543 con il
D.R.S. n. 919 del 23.12.2019;  

D E C R E T A

Art. 1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  si  dispone  la  liquidazione  ed  il  pagamento  in  favore  di
Concilum A.D.R., soggetto esperto in mediazione giuridica, corrente in Palermo, Via Nicolò Turrisi, n. 38 (P.
IVA: 05870370821), della somma di € 28.120,00 quale quota imponibile della fattura  n. FATTPA 7_20 del
28.07.2020.

Art. 2

Si dispone la liquidazione ed il pagamento in favore della Regione Siciliana (P.IVA:02711070827)
della somma di € 6.186,40 per IVA relativa alla fattura di cui al precedente Art. 1.

Art. 3

Al pagamento si provvederà mediante emissione di mandato collettivo in favore di Concilum A.D.R.,
soggetto  esperto  in  mediazione  giuridica,  corrente  in  Palermo,  Via  Nicolò  Turrisi,  n.  38  (P.  IVA:
05870370821) per la quota imponibile ed in favore della Regione Siciliana (P.IVA:02711070827) per la
quota IVA.

Art. 4

Il  pagamento  come  sopra  disposto  graverà  sul   capitolo  di  spesa  104543  “Spese  relative  allo
svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall'A.G.Com.” dello Stato di previsione del Bilancio
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 Segreteria Generale Rubrica 2 sull'impegno n.  26
assunto con il D.R.S. n. 919 del 23.12.2019.
 

Il provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito



D.R.S. n. 442

istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi della L.R. 12.08.2014 n.
21, art. 68 comma 5 e s.m.i..

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza,  per  il  visto  di
competenza, ai sensi della normativa regionale vigente.

  Palermo,  30.07.2020         

26/19

Il Dirigente del Servizio 2°
(arch. Francesco Di Chiara)


		2020-07-30T11:26:16+0100
	Palermo
	FRANCESCO DI CHIARA




